
         CITTA’ DI BUSCA
                   P R O V I N C I A  D I  C U N E O

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  195 

OGGETTO: 

PIANO DI LAVORO ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' PERSONALE 

DEL COMUNE DI VALMALA ASSORBITO DAL COMUNE DI BUSCA 

NELL'AMBITO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE.      

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di dicembre alle ore diciotto e 

minuti venti nella sala delle riunioni del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è 

riunita la Giunta Comunale; risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto, i seguenti amministratori in carica: 

Cognome e Nome Presente

1. GALLO MARCO - Sindaco  Sì 

2. CISMONDI GIANMICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. FERRERO GIAN FRANCO - Assessore  Sì 

4. FERRERO FEDERICA - Assessore  Sì 

5. DONADIO EZIO - Assessore 

6. EANDI CARLA - Assessore 

Sì 

Sì 

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 97 comma 4 partecipa all’adunanza l’infrascritto 

Segretario Comunale  Sig.  FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GALLO Marco, Sindaco in 

qualità di Presidente ed a seduta aperta dispone per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
� La delibera di Giunta n. 62/2018 del Comune di Busca, prevede “in caso di esito positivo 

della fusione per incorporazione Busca-Valmala, acquisizione unità di personale di 
Valmala a tempo indeterminato (categoria C), da destinare parzialmente al Municipio di 
Valmala, e parzialmente ai servizi di supporto a vari servizi comunali con particolare 
riferimento alle sinergie con il territorio di Valmala; acquisizione unità di personale a 
tempo determinato in essere presso Comune di Valmala (servizio tecnico) (art. 1, comma 
557, legge 311/04), da destinare a Municipio Valmala e supporto servizi tecnici Busca”. 
L’allegato alla medesima delibera prevede la collocazione formale dell’impiegata presso il 
servizio segreteria quale “unità personale Valmala a supporto servizi vari”. 

� E’ stato approvato in data 18 dicembre il disegno di legge regionale per la fusione per 
incorporazione del Comune di Valmala nel Comune di Busca, e occorre adottare le 
necessarie azioni per il passaggio operativo del personale da un Comune all’altro; 

� È stata redatta la scheda in allegato con proposta operativa, per entrambe le unità di 
personale in capo al Comune di Valmala (una a tempo indeterminato, l’altra già in rapporto 
ex art. 1 comma 557 legge n. 311/2004 – ora in rapporto extralavorativo in via occasionale 
e temporanea ex art. 53 d. lgs. N. 165/2001  - ex criteri interpretativi Corte Conti 
Lombardia sentenza n. 54/2015, dando atto che ricorrono le circostanze ivi indicate come 
richiamato nella scheda allegata; si fa inoltre riferimento a quanto previsto all’articolo 110 
comma 6 d. lgs. N. 267/2000 in combinato disposto con articolo 17 regolamento uffici e 
servizi Comune di Busca, il tutto per quanto applicabile e ai soli fini della valenza non 
diversamente fungibile del rapporto); 

Ritenuto di effettuare formale presa d’atto; 

Dato atto della comunicazione della proposta di deliberazione alle OO.SS. e RSU con nota 
prot. 23475/2018; 

Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili 
dei servizi interessati (segretario in relazione alle competenze), ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 
N. 267/2000, 

con votazione all’unanimità favorevole, palesemente espressa 

DELIBERA 

� Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 
� Di prendere atto, subordinatamente alla efficacia della legge regionale di fusione per 

incorporazione del Comune di Valmala nel Comune di Busca, del passaggio, senza 
ulteriori formalità stante il disposto del comma 130 dell’art. 1 della legge n. 56/2014, del 
personale del Comune di Valmala, al Comune di Busca, con decorrenza 1.1.2019, 
all’avverarsi della condizione di cui sopra; 

� Di stabilire che la gestione e destinazione del personale sia disposta come da scheda 
allegata, ivi compresa l’attività in favore del Comune di Melle a compensazione come 
specificato; 

� Di dare atto che l’avvalimento del tecnico è subordinato all’autorizzazione dell’ente di 
appartenenza, e che esso è da intendersi in via temporanea e saltuaria, emanando direttiva 
per provvista alternativa di personale, comunque non oltre il 31.12.2019; 



� Di demandare ai servizi segreteria, finanziario e tecnico, e al segretario comunale, 
l’attuazione per le rispettive competenze; 

� Di dichiarare ad unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione, stante 
l’urgenza correlata all’attuazione della incorporazione. 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

Il  Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. GALLO Marco 
_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo 
____________________________________



�����������	�
���
����������������	������
������������������

	�����������
�����������������������������������������������

�
�����
��
�������

�

�� ������	�
���
��	������

����������������
�������������������� �

!�������������
������������������

�"�������	#
��$�%%�
��$��	#���������$����&�	�
���&���
���$��'��
���
�#
���	#
��

��
���#��� �
� ��� �%��� ���	�� ��%�
&�� ��� $����&�	�
��� $����%��� &����		� ��

&���(�������� ��� &��� ��%��� #
����� ��� ��	#
�� �
���$��
��� ��
%���� �� $��$���

$��%�
���)��%#���&���
��#�������$$�������#��&��������	#
���
���$��������������
��&��

*#�%�(#���	�� &��&�
�� ��� &�� &�� �
���� �
� ������� &���� ������ �����
��� &��

�
���$��'��
��

�

�

��� +�	#
�� &�� ,#%�� $���
��� %#-�
��� �� +�	#
�� &�� .�	�� 
���� ��%���
�� &���

�$$�����&���������%�
'��
����#'��
��&����$$�����	�&�%�	����/��%#-��

��$���
���

%�	$����	�
���#
�
��'��
��%����������%�%���#�
&����&�����&��������+�	#
��&��

.�	������&�����&��������+�	#
��&��,#%���

�

�

�� 0����''��&���$��%�
���&���+�	#
��&��.�	���
��'��
����
������

�� &���-��� &�� 1�#
�� 
�� ������2� &��� +�	#
�� &�� ,#%��� $����&�� ��
� �%�� &�� �%����

$�%������ &���� �#%��
�� $��� �
���$��'��
�� ,#%�3.�	��� �*#�%�'��
�� #
��)� &��

$��%�
���&��.�	�����	$���
&����	�
���4��������+5��&�&�%��
���$�'��	�
���

��6#
���$���&��.�	�����$�'��	�
�����%����'��&��%#$$����������%����'����	#
���

��
� $��������� ������	�
��� ���� %�
������ ��
� ��� ����������� &�� .�	�7� �*#�%�'��
��

#
��)�&��$��%�
������	$��&����	�
����
��%%����$��%%��+�	#
��&��.�	��4%����'���

���
���5� 4���� ��� ��		� ��8�� ������ "�����5�� &� &�%��
��� � 6#
���$��� .�	�� ��

%#$$�����%����'�����
����,#%����

�9������� ��� 	�&�%�	� &���-��� $����&�� �� ������'��
�� ���	��� &���9�	$�����

$��%%�����%����'���%���������*#����#
��)�$��%�
���.�	���%#$$�����%����'��������

�

"� 0
��)�&��$��%�
���		�
�%������!�
#&��!������

�9��#�����
���#�'��
��&����$$�����&��������$��%%�����+�	#
��&��.�	���
���*#���

%#-�
������+�	#
��&��,#%���$����&��������'��
��������/�����
����
���&���9��#���

�#�������#
�������
��		�
�%���������



�9������%�)���
���#����$���&#���
���������
���4	���&:���	������&:5���
����
����
�/��

$�	���&�
��4;���������
�����5��#
�����
���
�����������4��
��&:������5��&#������
���

&��$��%�
'�
��	���&�
�4�#
�&:��������&:������������
�����5��

+�
%�&����� �/�� �
� *#�%�9#���	�� 

�� ��� �	$������ &�� 6����� <� 
���9	-���� &���9#�������

#
���� 		�
�%������� 6����3.�	�� 3� �� /

�� &�&����� #
� 
�������� 	�
��� ������

��9������)�$������+�	#
��&��.�	��4��
�������	�
����
�	�&��$��������� �$����&#��

&���
���$��'��
���-��
�����&���-���5��%�
����9%%�
'��--��������&���9#
����	$�����

&�� .�	��� �������� ����%:� &��� ��#'��
�� � *#
��� $����%��� &��� ��
��
'��
��

&���9#�������#
���������; ��=����
������&�
���
�
�%�
��$����%��������%$�
%��
��&��*#����

���#
��
������9������$�����&�
&�%�������%���
��&���9#�������	�&�
���#����''����
��#
���

&��� $��%�
��� 4
�/�� ��	$���	�
��� �
� 	�&�� &���������� �
� ���'��
�� �� $����&�� &��

$��%�
'���%%�
'�&���$��%�
��5��������
�
&��$�����������9����������%���
��%�
������

&���
��	-�������
������>���
����
����%��
��&���9������)�$��%%�����%$��������&���6#
���$���

&��.�	��4&��
��	��#
�&:��������&:5��9�	$���������-����)�
������
�����#������&���

+�	#
��&��6�������$��&�������
����	$�
%�����%���
&��#
�&#���&���
���&�%��������

>��� ?�
&��� &�� .�	��� ��� ?�
&��� &�� ,#%�� �� ��� ?�
&��� &�� 6������ �
� 	�&�� ���� &�

%%��#����#
����*#���-������%���
��7�%�
����9��#���#-��'��
��&��#
�
��������	����&��

$����/������&�
��&��.�	��$��%%�� ���+�	#
��&��6������ �9�	$�����%9�
��
&������%:�

#����''���	�%%��
��$��%%�����$��&�����+�	#
���
�/����
�#����''��&���	�''��$��$�����

����
��&���*#�%������#����''�����&��#	�
�'��
������+�	#
��&��,#%��&�%$���)�$�����

&���
�����%�%��	'��
��&�����$����/������&�
���

�9�	$�����/� %�	$��� %�������� %������$��%%�� ���+�	#
��&��.�	��$�#��	��������)��

&���
&�� %%��#���� �9�%$���	�
��� %�%�
'��	�
��� &�� �#���� ��� ������)� ��
�-����

		�
�%�������&����	$���
'�&���+�	#
���

+�
��9#�������#
������
����+�	#
��&��6�������
�#
9������
�/��&����$����&�����������)��

��
� $���� &����� �
��	-�
'�� &�� 
�#�� ��
�-���� 4�
� $�������� � -��
����� ��
%#
����5�

%�
��%����%������&��$��%�
���&���+�	#
��&��6������

��������&�����#'��
���*#
���$����%���&���&���-��'��
��&��1�#
��
��������2�&���

+�	#
�� &�� ,#%��� 
�
�/@� &�� ��
��
#��� &���� ���'��
�� &��� $�������� &�� �#%��
�� $���

�
���$��'��
��&���+�	#
��&��.�	��
���+�	#
��&��,#%���&���#��%����$�����%����� �

��������'''��
��&���9�	$�����&���+�	#
��&��.�	��
���9	-����&���+�	#
��&��

,#%����%#$$�����&�������%����'��������%��%%��&��%��$���*#
�����
���
��������
����4�
�

�$$����� �A� ���� �� ��		� ��8� ������ "�������� &� ����� +�	#
�� $��� ��#
�� ���� ���

%����	
5���
�	�&��&���
��	$��������	
��
�	�
���&�����%$��������%#�.�	����
����

�%���
'��&��%#$$���������#������&��,#%�7���#�	�
��� ���%$���������.�	��B�$�����

��	$��%%��	�
����
���������
�����%����	
����	$��%���$�������
�����

�
� *#�%��� ��
��%���� ��
%�&����� �/�� ��� %��������� &��� +�	#
�� &�� ,#%�� B� ��� 	�&�%�	��

�#
'��
�����/��/�%���������������)�&��%���������&���+�	#
��&��.�	��&���������

���



�������� ��
%�&����� �/�� $��$���� ���� �#
'��
����� �9�	$����� �� ��� ���
���� &�� .�	���

$���

��%%��#�������&��#���%#$$����������%���
��&�����������)���)��
��$����+�	#
��

&��.�	���
����'��
�����$��%��
�������&���������;�&�����	�&�%�	��������)�&�$����

&�����%$�������%����'��&���+�	#
��&��,#%���+�
���������&�����&����
������%#-�
����

��

�����%���
��&����������������)���%����'����)��
���+�	#
��&��.�	�����%����'������%$�������

��%$�
%-������%���
���&���+�	#
��&��,#%���

���%�����������	#
����
���9	-����&�����$��$�����#
'��
��&����
%#��
'�		�
�%�������

�� �9�	$������� ��� ���
����&���+�	#
��&��.�	��<�&�*#���	�	�
����6#
���$���� 3� ��

���
��

�����$��$����%#$$�����������%����'��$���#
�&��#��������&������&#���$��%�

�
��������

������ � ���� ������)�� �9�	$����� �� ��� ���
���� ��)� &��� +�	#
�� &�� .�	��� %������

��

������)� &�� %#$$����� $��� $����&�	�
��� &��� +�	#
�� &�� ,#%��� �
� $��������� $���

�$$���#
���%�
�����������
���������&���������
��$����#���� ��%����'�����%�$���#�����
�

�$�� � ��#
�� %�������� ���&��� ��9#
��)� &�� $��%�
��� 		�
�%������ %�� ������)� &��

%#$$������
�	-������%$��
'�
������#'��
��$����C���%���%�	�
���������%����'���

%��������)�&��%#$$�������9#���������

'�����$���������)��/�������%$�
%-����&���%����'���

��

'�����&�%$���)��
�#��
�	���������
����$���)�%#$$�������9#����������
����&��,#%��

�
�&����%��$����&�	�
����

�
�&���������9������)�&���9�	$�����$����--���%%������
���#�����	��%��#� �

3 0-��'��
����%�� �#�������%����������
������������#$���&�#
��)�&��$��%�
�����)��

%#$$�����������)�%��������7�

3 ?����
��
&�
'� �����/�� � $��� �� $��&����� ��
�� &�� ����&�
	�
��� �� %#$$������

%��������� ��	#
��7� $��� ������)� %$������/�� %����'��� ��

'����� �� ��%$��
'� ��

$����C ���%$���������%$�
%-���7��9������)�&���9�	$�����B��
�%����������%����'�7�

3 ��������	��&�$��%$����������
����	�&���)�%�$���
&����7�

3 !������)�&�%������%� �

o ?#$$������
�����&�
	�
���������%����'��$���������)���)��
��$����+�	#
��

&�� .�	��� �
� ���� 	-����� #
��	�
��� �� %��������� ��	#
���� �9�	$�����

%#$$�����)�������%����'��
����$��%���&#����
�������&�������$����&�	�
���

��&�	$�	�
�����)��
��$����+�	#
��&��.�	������/��&���������;�%�
���
�

��������%����'��&���+�	#
��&��,#%�7�

o ?#$$����� � �#���� �� %����'�� �
� 	�&�� ��%���%���� $��� 	-���� 
������#'��
���

��%$��
'��$����C���
�����	-������9�	$�������%#$$�����&�����%$�
%-����

��%$��
'���&�����%$�
%-����
������#'��
�����&�#���)������%��%���/����)�

���%�����#$
��&�����������)�
�������%����'���%�$���#����$���*#
������#�&�

$��� 	�	���� &��� ���� &�	$�	�
���� '��
�� &�� %���������� 	�&#��%���� �����

��$���� ���7� ������)� &�� %#$$����� 
�/�� �
� ����� 	-����� �
� ���'��
�� ����

$�%%�-����)��$���������
���%%��)7�



o ?#$$�������%����'�����

'������
�&�	$�	�
�������&����$��		�
�%�������

����

'�����%���
&��&�%$�%�'��
��&�������������%$�
%-�����
�#��
�	�7��

!������)� � ������ &��� 6#
���$��� &�� .�	��� �
� $��������� �
� ���%��
�� &���9������)� &��

%$�������� �
� ����7� �
� ���� ��
��%��� �9�	$����� �$����)� 
�/�� $��� ������)� &�� %#$$�����

+�	#
��&��6�����$������	����'��
������
����	�&���)���)�%�$���
&����7�

�

�� 0
��)�&��$��%�
������	��,%�����D����
��
� � �

������
����,%�����D����
�B��
�����	����������		���8�������"���������
���9���'��
���%���
&��

#
� &����� &#�� $����%��� &��9��#'��
�� &���� 
��	�� &�� ����-��'��
�� %�
'� ��
����� &��

%#-��&�
'��
���

�����$���
������ ��
#���&�%%��#����#
��--���'��
�� %�%�
'��	�
���&���-�������� ��&��

��%#������ ������ � #
9������)� &�� %$�������� &�� 	�''� ����
��� &�� 
��	� �� %-��� 	���
��

$��%%�����%$��������&��.�	��������
�
�����������
��&����&��'��
�����
����

?����%������*#
���$����%���
���9#���	�����&	�
���&���
����� �������
���	���$����9�%����'���

���2� �9�
������ �� ���	�� ,%����� D����
�� &�$�
&�
��� &��� +�	#
�� &�� ��%%
�� ��)� �$������� %���
&��

&����
'��
��&��#�����
�'''��
����#��
�	���$�������%�
'���
�����&��%#-��&�
'��
�����%�
%��&���(����

�����		���8��&����������
��"���������&
&�������/�����
�����/�	���
�����	�
�����$��	�%%7�

�

���$����%����/���9�
�������
�*#�%���
�����
��������
���
���	��)���&�%$�%���&���9����������8���"���������/�&�

������������%���
��&������
��	-�
����&��
�#�����
��������
���3		�
�%�����������
�����9���&���/������%���

��$��&�%$�%�'��
��&���������		�
�%������������
������

�%%����&����$��%��#�	�
���&������-���������
&���&#���


���$�
��&������$����$$������&��9!		�
�%��'��
����� �
���
����� ����%���
��&���%����'�� ���
����
��������

��	$��%%�� 4���	���%�
&�� �� ��%$�
%-����)�&�� %����'��� �
��$���� %�������� �
&���&#�����	�� ���5��&���)�

&#�����
����"��&���	-������2����%���
&�%��&��$����&������$���#
�	�
���&���9�
������%#-��&�
�	�
���

�����%����&��#
�#���������#����'''��
��&�$����&���+�	#
��&��$$���
�
'�&���&�$�
&�
�������
����'��
��

����
���%%��)�����(�$�������)�&��� %����'��&���(0
��
��	�
�
�.����.����� �/��$����--������	$������ ��


����$���
����#'��
�7�

���&��������/��������-��'��
��%��%��������
�$��%�
'�$��%%����%�&��&���9�
���������������
��&��%%��#����

����	$�%�����)�������
��
#��)�&���9�
�����
����
�/���&�%�
'��	�''��&��%��#	�
�������	������&��
���	�����

���#����%�&�7��

?�����/�	�*#
�����)�%�$���
&������
�	��������9�	$�����&��.�	�����
�������	�
�����

%#$$����� �� ��%$�
%-���� &�� %����'��� �� ��9������)� $��%%�� ��� %$�������� &��� 6#
���$��� &��

.�	���

+�
����$%%�������+�	#
��&��,#%���$��������3����	����%�
&�����%#-�
����
����$$�����

�
%�#����3�
�
�%�)�$�E�$$���-����#
���

����&���9�%���#���$����%���&��9��������		���8�

�������?����)�$���
���������	�
�������$����%��
��&���9�����"�&���&����%��F������������
����&���

�#������	$��
��<���	#
*#��
�
����������"��������;�<������������%�
'�����/�	���&���

+����� &��� +�
���� %�
��
'� 
�� ��� &��� ����������� ����� ��� ����-����)� #����''������� ��



$����%	�
�� ��

1. l’espletamento dell’incarico non possa ingenerare, anche in via solo ipotetica o potenziale, 
situazione di conflittualità con gli interessi facenti capo all’amministrazione e, quindi, con le 
funzioni (ad essi strumentali) assegnate sia al singolo dipendente che alla struttura di 
appartenenza (problema particolarmente delicato nel comparto sanità); 

2.  la compatibilità del nuovo impegno con i carichi di lavoro del dipendente e della struttura di 
appartenenza (che dovrà comunque non solo essere svolto fuori dall’orario di lavoro, ma 
pure compatibilmente con le esigenze di servizio), nonché con le mansioni e posizioni di 
responsabilità attribuite al dipendente; 

3.  la occasionalità o saltuarietà, ovvero non prevalenza della prestazione sull’impegno 
derivante dall’orario di lavoro ovvero l’impegno complessivo previsto dallo specifico 
rapporto di lavoro, con riferimento ad un periodo determinato; 

4.  la materiale perdurante compatibilità dello specifico incarico con il rapporto di impiego; 
��  specificità attinenti alla posizione del dipendente stesso (incarichi già autorizzati in 

precedenza);�
��  corrispondenza fra il livello di professionalità posseduto dal dipendente e la natura 

dell’incarico esterno a lui affidato.�

F�
� ��� %�
�� &#--�� �/�� ���� �����%�
'�� %#%%�%�
�7� ��� �����%�� ��� ���#�� &��� ���
���� �
�

*#�%���
��B���
&	�
����$���%%��#�������&��#��������&����%���
�����
��9#����������
����

&��,#%������9������)�&��%$��������
���6#
���$���&��.�	���?�������&��������)��/��%���
������

%���������/��/���)��
�����������������)�$#G�%���������

�
����'�&�����%$�������#��&����&���#��%�$����9�
������&���)����	�
���
���%%��	�
����
����

��
���#�'��
��$��&������
�������"��������;��

�
�&���������9������)�&������
����$����--���%%������
���#�����	��%��#� �

3 0-��'��
����%�� �$��%%��6#
���$���&��.�	��$���������)�&��%$���������������
�/��

������)�$��%%��+�	#
��&��,#%���%���
&���
��%���
�����%$�
%-�������
����&��,#%����

���6#
���$���&��.�	�7�������)��#����%�&��%���
&����
���#�'��
����#����
������

��
�.�	�7�

3 ?$�������� �	�
�� 	�''� ����
�� %����	
��� $��%%�� 6#
���$��� &�� .�	�� %����

&����%��
��%���
�6#
���$��7�

3 !������)�&�%������%� �

o ?#$$������
�����&�
	�
���������%����'��$���������)���)��
��$����+�	#
��

&�� .�	��� �
� ���� 	-����� ��� ���
���� %#$$�����)� �� ���� %����'�� 
���� $��%�

��&#��� �
� ������ &��� ���� $����&�	�
��� �� &�	$�	�
��� ��)� �
� �$�� ��

+�	#
��&��.�	������/��&���������;�%�
���
���������%����'��&���+�	#
��

&��,#%���

?�� &)� �
��
�� ���� �/�� ��� +�	#
�� &�� .�	�� /� $�����&#��� ��)� � $����� � &�%$�%�'��
���

	�&�
����
������+�	#
��&��,#%���&��%�&�
'�������$���&��&��#	�
��������������%��#'��
��

��
����#���� ��#�	�
��� ��
%#��-���� &�� %����'�� &��� +�	#
�� &�� ,#%��� +�G� ��
%�
���)� ��



��%$�
%-����&��$��
&�������������
�'��
��&�����������)���)��
�
����$����%$��������������;�

�	�
��$������$����/��	�����	�
���#���
����


